Il principio precauzionale impedisce a Ambrogio di seguire le orme del suo predecessore e lo costringe a scartare il contenuto del primo libro del *De officiis* per orientarsi verso il terzo, in cui vengono ripercorse le promesse della mitologia che portarono a delitti feroci (*promissum potius non faciendum, quam tam taetrum facinus admittendum fuit*). Cicerone, però, non si limita a criticare con intento moralista alcuni *exempla* mitologici, ma vuole usare tali storie per formulare validi indirizzi morali; il ripudio di tali promesse gli permette di fondare conseguentemente il precetto di non mantenere in alcuni casi gli obblighi assunti (*et promissa non facienda nonnumquam neque semper deposita reddenda*). Per i motivi sopra descritti Ambrogio non può recepire la soluzione ciceroniana, e si limita a mantenere una posizione di rammarico per la promessa formulata in maniera avventata.

Il suo silenzio sulla liceità del compimento denota già *in nuce* l'idea che Iefte fosse obbligato a mantenere il voto, come poi espliciterà nel terzo libro; nel contempo, lo stesso principio di precauzione frena Ambrogio dall'affermare apertamente che Iefte ha agito bene nel portare a compimento il suo voto, per evitare che altri si macchino di eccessivo zelo. Infatti, forse proprio a scampo di ulteriori voti di tenore simile, il vescovo non sottolinea mai che la promessa fu determinante per la vittoria salvifica contro gli Ammoniti. Un riscontro di questo 'imbarazzo' si trova in *Off.* I 25,175, in cui il vescovo menziona vari personaggi veterotestamentari esemplari per la virtù della forza: *maiores autem nostri ut Iesu Nave, Ierobaal, Samson, David summam rebus quoque bellicis retulere gloriam*. La frase sembra richiamare le frasi bibliche di *ISam* 12,11, qui riproposte nella versione vulgata (*et misit Dominus Ierobaal, et Badan, et Iephte, et Samuel, et eruit vos de manu inimicorum vestrorum per circuitum, et habitastis confidenter*) e *Hbr* 11,32-34 (*deficiet enim me tempus enarrantem de Gedeon, Barac, Samson, Iephte, David, Samuel, et prophetis: qui per fidem vicerunt regna, ... fortes facti sunt in bello, castra verterunt exterorum*) con la curiosa, forse voluta, assenza di Iefte. Tale ipotesi è confermata dalla citazione di *Hbr* 11,32-34 in *Par.* 3,21 in cui l'unico personaggio omissso è proprio il condottiero di Galaad. Ambrogio sembra dunque rifiutare il riconoscimento di un valore militare che si lega a doppio filo con un sacrificio umano.

77. *saepe plerique constringunt se ipsi iurisiurandi sacramento et cum ipsi cognoverint promittendum non fuisse, sacramenti tamen contemplatione faciunt quod sponderunt; sicut de Herode supra scripsimus qui saltatrici praemium turpiter promisit, crudeliter solvit; turpe, quod regnum pro saltatione promittitur⁴²⁴; crudele, quod mors prophetae pro iurisiurandi religione donatur. quanto tolerabilius tali fuisset periurium sacramento! si tamen periurium posset dici, quod ebrius inter vina iuraverat, quod eviratus inter saltantium choros prompserat. infertur disco prophetae caput et hoc aestimatum est fidei esse quod amentiae fuit.*

78. *neque umquam adducar ut credam non incaute promississe principem Iephte ut immolaret Domino quidquid sibi revertenti intra limen domus suae occurreret, cum et ipsum voti paenituerit sui postquam filia occurrit sibi⁴²⁵. denique conscidit vestimenta sua et dixit: "heu me filia! impedisti me, in stimulum doloris facta es*

77. Spesso la maggior parte degli uomini si vincola da sola in un'obbligazione di giuramento e quand'anche abbia capito da sé che non avrebbe dovuto promettere, tuttavia compie ciò che promise per rispetto all'impegno preso. Così precedentemente abbiamo scritto su Erode che promise ignobilmente un premio alla ballerina e crudelmente rimase ai patti. Fu un atto ignobile, perché viene promesso un regno in cambio di una danza, e crudele, perché la morte del profeta viene concessa per l'obbligo di un giuramento. Quanto più tollerabile sarebbe stato uno spergiuro rispetto al compimento di un tale obbligo! Sempre poi che si possa chiamarlo uno spergiuro, dato che aveva promesso da ubriaco, immerso nel vino, dato che aveva fatto il proclama da castrato, immerso nelle danze delle ballerine. Viene portata la testa del profeta su un piatto e si ritenne un atto di fede quello che era un atto di follia.

78. Non potrei mai neppure arrivare a credere che Iefte, il condottiero, non sia stato incauto nel promettere di immolare al Signore qualsiasi cosa gli venisse incontro al suo ritorno dentro la soglia di casa sua, dato anche lui si pentì del suo voto dopo che gli venne incontro la figlia. Allora lacerò le sue vesti e disse: "Ahimè, figlia mia! Ti sei

⁴²⁴ Cf. *Mt* 4,1-12.

⁴²⁵ Cf. *Jdc* 11,30s. e 34.

*mihi*⁴²⁶. *qui licet pio metu ac formidine acerbitatem durae solutionis impleverit, tamen luctum annuum etiam posteris statuit deplorandum ac dereliquit*⁴²⁷. *dura promissio, acerbior solutio quam necesse habuit lugere etiam ipse qui fecit! denique factum est praeceptum et decretum in Israel ex diebus in dies: “ambulabant”, inquit, “filiae populi Israel, lugentes filiam Iephte Galaaditidis quattuor diebus in anno”*⁴²⁸. *non possum accusare virum qui necesse habuit implere quod voverat, sed tamen miserabilis necessitas quae solvitur parricidio.*

79. *melius est non vovere quam vovere id quod sibi cui promittitur nolit exsolvi. denique in Isaac habemus exemplum, pro quo arietem Dominus statuit immolari sibi*⁴²⁹. *non semper igitur promissa solvenda omnia sunt. denique ipse Dominus frequenter suam mutat sententiam sicut scriptura indicat. nam in eo libro qui scribitur*⁴³⁰ *Numeri, proposuerat percutere morte et perdere populum sed postea*

messa di traverso, sei diventata un tormento di dolore!”. Ed egli, seppure per pio e reverente timore, pagò la durezza del gravoso debito, e nondimeno dispose che si dovesse portare il lutto una volta all’anno e lo mantenne anche per il tempo a seguire. La promessa fu gravosa, e ancora più penoso fu il suo mantenimento, che obbligò a piangere anche colui che la fece! Infatti, fu stabilito l’obbligo in Israele per le generazioni a venire: “le figlie del popolo d’Israele – dice – facevano processioni, piangendo per quattro giorni all’anno la figlia di Iefte il Galaadita”. Non posso accusare l’uomo che necessariamente dovette portare a termine quanto aveva promesso in voto, ma piuttosto la triste necessità che si risolve nell’uccisione di un figlio.

79. È meglio non fare voti, piuttosto che farne su ciò che non si vuol mantenere a colui al quale si promette. Difatti ne abbiamo un esempio in Isacco, al posto del quale Dio dispose che gli fosse immolato un ariete. Non sempre, dunque, tutte le promesse devono essere mantenute. E del resto pure il Signore cambia frequentemente decisione, come indica la Scrittura. In quel libro che si chiama

⁴²⁶ *Jdc* 11,35.

⁴²⁷ Cf. *Jdc* 11,40.

⁴²⁸ Cf. *Jdc* 11,40.

⁴²⁹ Cf. *Gen* 22,11-13.

⁴³⁰ William Watt (2002, 112-114) propone di modificare il lemma in *inscribitur*. Dato che la forma *scribitur* è attestata in due altri passi (*Ex.* I 4,14, *In Luc.* prol. 23) mantengo la lezione di Testard.

*rogatus a Moyse reconciliatus est populo suo*⁴³¹. *et iterum ad Moysen et Aaron ait: “dividite vos de medio synagogae eius et consummabo eos simul”*⁴³². *quibus discedentibus de coetu, Dathan et Abiron subito impios terra praerupto soluta hiatu absorbit*⁴³³.

80. *praecellentius et antiquius istud exemplum de filia Iephte quam illud quod memorabile habetur apud philosophos de duobus Pythagoreis quorum alter cum a tyranno Dionysio capitis damnatus esset, praescripto mortis die poposcit ut domum pergendi ei facultas daretur ut commendaret suos; ac ne revertendi nutaret fides, vadem mortis obtulit ea conditione ut si ipse deforet ad constitutum diem, vas eius sibi pro eo moriendum agnosceret. nec qualitatem sponsionis qui offerebatur recusavit constantique animo diem necis praestolabatur. itaque alter se non subtraxit, alter ad diem recepit. quod eousque fuit mirabile ut tyrannus eos sibi in amicitiam ascisceret quorum urgebat periculum*⁴³⁴.

Numeri, infatti, aveva minacciato di colpire a morte e annientare il popolo, ma dopo, grazie alle suppliche di Mosè, si riconciliò col suo popolo. Allora dice a Mosè e Aronne: “Allontanatevi dal centro dell’assemblea e li brucerò immediatamente”. E mentre costoro si allontanavano dall’adunanza, subito la terra, spalancatasi in una voragine profonda, inghiottì gli empi Datan e Abiron.